PIPINVS PRINCEPS. Dicitur vulgò in annalibus *Heristallius*. *Principem* nominat auctor, quod esset præfectus prætorio, seu *maior domus*, vt apellabant, regiæ. Nam præfecti prætorio, etsi subinde quidem *duces*, ferè tamen *principes*, post deuictum ab Heristallio Theodericum regem dici solebant. Quaquam & ante eam Heristallij victoriam id ipsum *principis* nomen præfectis prætorio attributum est. Itaque Carolus Heristallij filius, Pipinus item & Carolomannus, nepotes eius, quod maiores domus essent, passim in veterum annalibus *principes* nominantur, eorumque munus *principatus*.

ACCEPTA DENIQUE MONARCHIA TOTIVS REGNI. Si Childebertus confestim à Theoderici patris obitu, anno DCXC. vt veteres omnes auctores sunt, vniuersæ Franciæ dominatus est, tum monarchiam, quod hîc narratur, adeptus sit: at quadriennio serius, hoc est, anno DCXCIV. si post Chlodouæi demum fratris sui

mortem Neustriae & Austrasiae iunctim rex esse cepit, quod scriptor actorum credidisse visus est.

DAGOBERTUM COMMENDAVIT NUTRITIVUM IRI REGINAE RELIGIOSISSIMAE BALTILDI. Obijt illa regnante Theoderico filio, isque ei fuit superstes, ut proditum in actis SS. Wandrigifili & Eligij. Quod si verum est, tradi in Balthildis auiam suam disciplinam Dagobertus non potuit. Nam cum puer venerit ad regnum filius Balthildae Chlodouæus III. multo magis necesse est, ut puer tum fuerit Childebertus, Chlodouxi frater, natus (ut res postulat, & ut est in actis D. Eugendi) minor. Nondum ergo Childebertus Dagobertum tum generatiam habilem disciplinæ. Credibile est, cum Dagobertus in Calensi monasterio enutritus esset, hinc datum errori locum, ut institutus crederetur ab auiam Balthilde, quæ Calam instauravit, & in coluit, ut infra dicam.

AVÆ SVÆ. *Aua pro auiam, mediæ ætatis barbaries vsurpavit. Appendix perantiqua ad Isidori Hispalensis Chronicon, ipsi Isidoro suppar, de Brunichilde. præfata regina, prædictorum aua.*

IN CALA MONASTERIO. Est Cala vicus agri Parisiensis, quarto à Lutetiâ Lapide, ad fluuium Matronam. Galli *Chelle* nuncupant. Ibi Chlotildis Chlodouei Primi coniux, cœnobium virginum, sub D. Georgij tutelâ, condidit. Postea Balthildis regina ita auxit, atque exornavit, ut ipsa prima condidisse videatur. Nihil tamen luculentius ei cœnobio à Balthilde factum, quam quod ibi viduos annos inter sacras Deo Virgines velo tecta transigere voluit, quod fecit Chlotario filio rege, qui anno DCLX. regnare occœpit, ut D. Audoœnus Rhomagenensis episcopus in libro de vitâ D. Eligij scripsit, quod & in acta D. Balthildis ab æquali relatum est.

Atque ut Dagobertus, ita & filius eius Theodericus Calæ educatus fuit. Scriptor synchronus. *Franci verò Teudericum ad Cala monasterium enutritum, filium Dagoberti Iunioris, regem super se statuunt, qui vsque nunc in regno subsistit. Erkambertus item æqualis. Theodericum filium Dagoberti Iunioris Franci in regem sibi statuunt, qui nutritus in Calâ monasterio erat.*

EPHEBUS. Tum nimirum, dum ad Calam degeret. Nam postea, priusquam rex fieret, annos transcendit pueritia, & in robur migravit virile, ut supra scribit auctor noster. Quod ergo tres soli, Dagoberto nostro

nostro multis tempestatibus posteriores, Ado Viennensis, Marianus scotus, & incertus auctor fragmenti de maioribus domus, à P. Pithæo editus, tradunt, Dagobertum *puerum* regnare coepisse, aut in totum repudiandum est, aut ita leniendum, ut *puerum* pro adolescente, liberaliter eâ voce vsi, dixerint: aut certè, *puerum* fuisse tum, opinati sint, quod vulgò Dagobertus hic noster, ad discrimen Dagoberti Magni, *junior* ab antiquis appelletur: aut denique, quoniam Dagobertus noster à quibusdam; (ut à Sigeberto & Alberico.) Chlodouæus cognominatus est, confuderint eum cum Chlodouæo III. quem *puerum* venisse ad sceptrum, indubium est.

Adde, quod Dagobertus noster quintum regni annum vix totum exegerit. Ut necesse sit, si *puer* regnare orsus est, non multò maiorem *puero* decessisse. Quæ ratio, quo pacto cum eo consentiat, quod Dagobertus ab antiquis, & vicinis ætati suæ auctoribus, scribitur Theodericū filium procreasse, non video.

PER SEXDECIM ANNORVM CURRICVLA.

Childebertum anno vno amplius regnasse constat. Sed quia non totos septemdecim annos regnavit, hinc totos tantum & integros noster adnumeravit. Auctor Theoderico Juniori ætate par. *Tunc enim beata memoria Childebertus rex iustus migravit ad Dominum. Regnavit autem annis XVII. sepultusque est Caniago* monasterio in basilica S. Stephani martyris.*

INNVMERIS POLLENS TRIUMPHIS. Childeberto rege victus Ratbodus Frisiorum dux: bellatum prosperè cum Alemannis.

SICAMBRÆ. Sicambri Germanici trans Rhenum populi, à Francis sedibus pulsî, ut locum, ita & nomen victoribus cesserunt. Undè Chlodouæus Magnus, & Charibertus, Francorum reges, dicti *Sicambri*, & Francia, etiam Gallica illa, sæpe ab ætatis mediæ scriptoribus, appellata est *Sicambria*.

VIR ILLUSTRISIME. Prisci reges nostri viros se *inlustres* inscribere, maximi tituli loco habuerunt; quod à Romanis tractum, quibus titulorum apex *illustratus* erat, proxima *spectabilitas*, tertius *clarissimus*, postremus *perfectissimus*.